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I. АННОТАЦИЯ 

1. Наименование дисциплины (или модуля) в соответствии с учеб-

ным планом – Таможенные платежи. 

 

2. Цели и задачи дисциплины «Таможенные платежи». 
Целью дисциплины «Таможенные платежи» является изучение норма-

тивно-правовых и экономических основ применения таможенных платежей 

во внешнеэкономической деятельности. 

Задачами дисциплины являются: 

- изучение нормативно-правовой базы, регулирующей применение та-

моженных платежей в РФ и Евразийском экономическом союзе; 

- изучение понятия и видов таможенных платежей; 

- изучение классификации таможенных пошлин; 

- изучение экономических основ применения акцизов и налога на до-

бавленную стоимость во внешнеэкономической деятельности; 

- ознакомление с порядком исчисления, уплаты, обеспечения уплаты, 

взыскания и возврата таможенных платежей; 

- изучение системы тарифных преференций и льгот по уплате тамо-

женных платежей; 

- овладение методами расчета сумм таможенных платежей: пошлин, 

налогов и сборов, а также санкций за неисполнение или несвоевременное ис-

полнение обязанности по уплате таможенных платежей.  

 

3. Место дисциплины в структуре ООП специалитета. 

Дисциплина относится к базовой части учебного плана ООП. 

Специальные требования к входным знаниям, умениям и компетенциям 

студента не предусматриваются. 

Дисциплина «Таможенные платежи» изучается на третьем курсе в ше-

стом семестре студентами на базе знаний, полученных в рамках освоения 

дисциплин «Финансы» и «Бухгалтерский учет»; «Таможенно-тарифное регу-

лирование внешнеторговой деятельности». 

Дисциплина «Таможенные платежи» является предшествующей для 

дисциплин: «Валютное регулирование и валютный контроль», «Таможенные 

платежи в Евразийском экономическом союзе», «Организация валютного 

контроля в различных таможенных процедурах». 

 

4. Объём дисциплины составляет 3 зачетные единицы, 108 академи-

ческих часа, в том числе контактная работа: практические занятия – 32 ча-

са, в т. ч. 16 часов практическая подготовка, самостоятельная работа: 40 

часов, контроль – 36 часов. 
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5. Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине (или 

модулю), соотнесенных с планируемыми результатами освоения образо-

вательной программы 
Виды профессиональной деятельности, к которым готовятся выпускни-

ки, освоившие программу специалитета: 

 

Планируемые 

результаты 

освоения обра-

зовательной 

программы 

(формируемые 

компетенции)  

Планируемые результаты обучения по дисциплине 

 

способностью 

владеть методами 

и средствами по-

лучения, хране-

ния, обработки 

информации, 

навыками ис-

пользования 

компьютерной 

техники, про-

граммно-

информационных 

систем, компью-

терных сетей 

(ОПК-3) 

Промежуточный 

уровень 

Владеть: навыками практического использования ин-

формационных технологии для исчисления, уплаты и 

взимания таможенных платежей 

Уметь: использовать основные информационные тех-

нологии для исчисления, уплаты и взимания таможен-

ных платежей 

Знать:  

информационно-коммуникативных технологии для ис-

числения взимания и взимания таможенных платежей; 

 

Владение навы-

ками по исчисле-

нию таможенных 

платежей и кон-

тролю правиль-

ности их исчис-

ления, полноты и 

своевременности 

уплаты (ПК-8) 

 

Начальный уро-

вень 

Владеть:  
- навыками расчета таможенных платежей, технологий взимания 

таможенных платежей 

Уметь: исчислять таможенные платежи 

Знать: виды таможенных платежей; 

порядок исчисления, сроки уплаты таможенных платежей; поря-

док и способы обеспечения уплаты таможенных платежей 
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Умение осу-

ществлять взыс-

кание и возврат 

таможенных пла-

тежей (ПК-9) 

 

Начальный уро-

вень 

Владеть: навыками расчета заложенности и пеней по уплате 

основных видов таможенных платежей 
Уметь: выполнять основные действия по контролю за пра-

вильностью исчисления таможенных платежей, взыскания и воз-

врата таможенных платежей  

Знать: основные положения порядка взыскания задолженности 

и возврата таможенных платежей 

 

С целью формирования и развития профессиональных навыков обуча-

ющихся  процесс изучения курса  "Таможенные платежи" основан на приме-

нении инновационных образовательных технологий, основанных на исполь-

зовании интерактивных методов обучения:  

- выполнение задач на расчеты таможенных платежей;  

- ролевые игры, разбор конкретных ситуаций по вопросам взимания та-

моженных платежей;  

- анализ судебной практики по спорам между таможенными органами и 

участниками ВЭД, возникающим в связи с уплатой таможенных платежей. 

 

6. Форма промежуточной аттестации – экзамен. 

 

7. Язык преподавания – русский. 

 

II. СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ, СТРУКТУРИРОВАННОЕ  

ПО ТЕМАМ (РАЗДЕЛАМ) С УКАЗАНИЕМ ОТВЕДЕННОГО НА НИХ 

КОЛИЧЕСТВА АКАДЕМИЧЕСКИХ ЧАСОВ И ВИДОВ  

УЧЕБНЫХ ЗАНЯТИЙ 

 
Учебная про-

грамма – наиме-

нование разделов 

и тем 

Всего 

(час.) 

Контактная работа (час.) Самосто-

ятельная 

работа, в 

том числе 

Контроль 

(час.) 

Лекции Практические 

занятия 

 

Контроль 

самостоя-

тельной 

работы (в 

том числе 

курсовая 

работа) 

всего в т.ч. 

практи-

ческая 

подго-

товка 

всего в т.ч. 

практи-

ческая 

подго-

товка 
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Тема 1. Тамо-

женные плате-

жи во внешне-

экономической 

деятельности 

7 0 

 

3 

1  

4 

Тема 2. Систе-

ма таможенных 

платежей в 

Евразийском 

экономическом 

союзе 

7 0 

 

3 

2  

4 

Тема 3. Поня-

тие и порядок 

исчисления та-

моженных по-

шлин 

7 0 

 

3 

1  

4 

Тема 4. Налоги 

(НДС и акциз) 

в системе та-

моженных пла-

тежей 

7 0 

 

3 

2  

4 

Тема 5. Поня-

тие и порядок 

исчисления та-

моженных сбо-

ров 

7 0 

 

3 

1  

4 

Тема 6. Поря-

док взимания 

таможенных 

платежей при 

перемещении 

физическими 

лицами через 

таможенную 

границу тамо-

женного союза 

товаров и 

транспортных 

средств, пред-

назначенных 

для личного 

пользования 

7 0 

 

3 

2  

4 
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Тема 7. Общие 

положения об 

уплате тамо-

женных по-

шлин и налогов 

8 0 

 

4 

2  

4 

Тема 8. Обес-

печение уплаты 

таможенных 

платежей 

8 0 

 

4 

2  

4 

Тема 9. Взыс-

кание и возврат 

таможенных 

платежей 

7 0 

 

3 

1  

4 

Тема 10. Льго-

ты  по уплате 

таможенных 

пошлин и нало-

гов 

7 0 

 

3 

2  

4 

Контроль 36      36 

ИТОГО 108 0 0 32 16 0 40 

 

 

 

При организации занятий будут использованы следующие интерактив-

ные методы:  

 

Тема Интерактивные формы обучения 

Тема 3. Понятие и порядок исчисле-

ния таможенных пошлин 
решение задач на расчеты 

Тема 4. Налоги (НДС и акциз) в си-

стеме таможенных платежей 

решение задач на расчеты, 

коллоквиум, 

Тема 7. Общие положения об уплате 

таможенных пошлин и налогов 

работа в малых группах; 

 творческие проблемные задания 

Тема 8. Взыскание и возврат тамо-

женных платежей 

работа в малых группах; 

 творческие проблемные задания 

Тема 9. Взыскание и возврат тамо-

женных платежей 

работа в малых группах; 

 творческие проблемные задания 

 

III. ПЕРЕЧЕНЬ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ  

ДЛЯ САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ ОБУЧАЮЩИХСЯ  

ПО ДИСЦИПЛИНЕ  

 

1. Учебная программа по дисциплине «Таможенные платежи». 
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2. Текущий контроль: задания по каждой теме учебной программы по 

дисциплине «Таможенные платежи». 

3. Учебно-методическое обеспечение самостоятельной работы студентов 

4. Рейтинговый контроль успеваемости: типовые тесты, контрольные 

вопросы. Требования к рейтинг-контролю. 

5. Промежуточная аттестация: вопросы к экзамену по дисциплине «Та-

моженные платежи» и примерные задачи на экзамен. 

 

IV. ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ПРОМЕЖУ-

ТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 

 

1. Типовые контрольные задания для проверки уровня сформиро-

ванности компетенции 1 – ПК-8 – владение навыками по исчислению та-

моженных платежей и контролю правильности их исчисления, полноты и 

своевременности уплаты. 

 

Начальный этап формирования компетенции 

  

1) Типовые задания для оценивания результатов сформированно-

сти компетенции на уровне «Владеть», «Уметь». 

 

Задача 1. ООО «Уютный дом» по договору купли-продажи ввозит в 

Россию из Китая скатерть настольную, предназначенную для покрытия сто-

лов. Страна происхождения – Тайвань. Код товара по ТН ВЭД – 3920999000, 

ставка таможенной пошлины 7% от таможенной стоимости. НДС – 18 %. Та-

моженная стоимость – 2520000 руб. Дата платежа таможенных пошлин, 

налогов – 21 июля 2015 года. По заявлению декларанта таможенный орган 

предоставил отсрочку уплаты таможенных пошлин, налогов до 31 ноября 

2015 года.  

Задание:   

1)  Начислите таможенные платежи при помещении товаров под проце-

дуру выпуска для внутреннего потребления, если: курс доллара – 45 руб. 

курс евро - 53 руб. ставка рефинансирования ЦБ – 8,5 %. 

2) Рассчитайте проценты, подлежащие уплате за предоставление отсроч-

ки уплаты таможенных пошлин, налогов. 

3) Составьте заявление о предоставлении отсрочки (рассрочки) уплаты 

таможенных платежей 

 

Шкала оценивания Критерии оценивания 

4-й уровень 

Соответствует оценке 

«отлично» 

Студент верно рассчитывает суммы таможенных 

платежей 

Студент верно рассчитывает сумму процентов за 

предоставление отсрочки уплаты таможенных по-

шлин, налогов 

Студент верно составляет заявление о предоставле-



 

8 

нии отсрочки уплаты таможенных пошлин, налогов 

3-й уровень 

Соответствует 

оценке «хорошо» 

Студент верно рассчитывает суммы таможенных 

платежей 

Студент с неточностями рассчитывает сумму про-

центов за предоставление отсрочки уплаты таможен-

ных пошлин, налогов 

Студент с неточностями составляет заявление о 

предоставлении отсрочки уплаты таможенных по-

шлин, налогов 

2-й уровень 

Соответствует 

оценке «удовлетвори-

тельно» 

Студент с ошибками рассчитывает суммы таможен-

ных платежей 

Студент с ошибками рассчитывает сумму процентов 

за предоставление отсрочки уплаты таможенных 

пошлин, налогов 

Студент с ошибками составляет заявление о предо-

ставлении отсрочки уплаты таможенных пошлин, 

налогов или не составляет заявление 

1-й уровень 

Соответствует оценке 

«неудовлетворительно» 

Студент не выполняет задание или задание выполне-

но неверно 

 

Вопрос: Российская организация получила отсрочку уплаты ввозной та-

моженной пошлины, но не сумела вовремя ее погасить. В качестве обеспече-

ния уплаты ввозной таможенной пошлины была предоставлена банковская 

гарантия. В течение какого срока банк обязан погасить отсрочку уплаты 

ввозной таможенной пошлины за организацию? 

  

Шкала оценивания Критерии оценивания 

4-й уровень 

Соответствует оценке 

«отлично» 

Студент верно отвечает на вопрос и обосновывает со 

ссылкой на норму права. 

 

3-й уровень 

Соответствует 

оценке «хорошо» 

Студент с некоторыми неточностями отвечает на во-

прос, пытается обосновать ответ со ссылкой на нор-

му права. 

 

2-й уровень 

Соответствует 

оценке «удовлетвори-

тельно» 

Студент с ошибкой отвечает на вопрос, приводит не-

которые ссылки на норму права. 

 

1-й уровень 

Соответствует оценке 

«неудовлетворительно» 

Студент не дает ответа или ответ неверный. 
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2) Типовые задания для оценивания результатов сформированно-

сти компетенции на уровне «Знать». 

 

Пример № 1. Теоретические вопросы.  

 

1) Назовите некоторые виды таможенных платежей и источник их пра-

вового закрепления 

 

Шкала оценивания Критерии оценивания 

4-й уровень 

Соответствует оценке 

«отлично» 

Студент перечисляет: 

- 3-4 виды таможенных платежей 

- правильно называет источник правового регулиро-

вания каждого их названных видов таможенных пла-

тежей. 

3-й уровень 

Соответствует 

оценке «хорошо» 

Студент перечисляет: 

- 2-3 виды таможенных платежей 

- с некоторыми неточностями называет источники 

правового регулирования некоторых из названных 

видов таможенных платежей. 

2-й уровень 

Соответствует 

оценке «удовлетвори-

тельно» 

Студент перечисляет: 

- 1-2 вида таможенных платежей 

- с ошибками называет источники правового регули-

рования некоторых из названных видов таможенных 

платежей. 

1-й уровень 

Соответствует оценке 

«неудовлетворительно» 

Студент имеет отдаленное представление о видах 

таможенных платежей. 

 

2. Типовые контрольные задания для проверки уровня сформиро-

ванности компетенции 2 - ПК-9 - умение осуществлять взыскание и возврат 

таможенных платежей. 

Начальный этап формирования компетенции 

  

1) Типовые задания для оценивания результатов сформированности 

компетенции на уровне «Владеть», «Уметь». 

 

Задание 1. Российская организация поместила товары под таможенную 

процедуру выпуска для внутреннего потребления. Товары были выпущены с 

предоставлением обеспечения уплаты таможенных платежей путем внесения 

денежного залога в размере 300 тыс. руб.. В связи с неисполнением обяза-

тельства, обеспеченного денежным залогом, таможенным органом было про-

изведено взыскание денежных средств из сумм денежного залога в счет по-
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гашения задолженности участника ВЭД. Составьте требование об уплате та-

моженных платежей, исходя из этой ситуации. 

Шкала оценивания Критерии оценивания 

4-й уровень 

Соответствует оценке 

«отлично» 

Студент верно составил требование об уплате та-

моженных платежей  

3-й уровень 

Соответствует 

оценке «хорошо» 

Студент с некоторыми неточностями составил тре-

бование об уплате таможенных платежей 

2-й уровень 

Соответствует 

оценке «удовлетвори-

тельно» 

Студент составил требование об уплате таможен-

ных платежей с существенными ошибками или не 

составил требование 

1-й уровень 

Соответствует оценке 

«неудовлетворительно» 

Студент не дает ответа или ответ неверный. 

 

Задача 2. Начислите таможенные платежи при помещении товаров 

под процедуру выпуска для внутреннего потребления с предоставлением и 

без предоставления льгот. Определите сумму задолженности и пени по 

уплате таможенных платежей в случае, если декларантом в указанный срок 

не будет предоставлен сертификат о происхождении товаров из развива-

ющейся страны. Составьте требование об уплате таможенных платежей. 

На территорию Российской Федерации из Бразилии ввезѐн товар: конди-

терские изделия из сахара, содержащие какао – леденцовая карамель с 

начинкой. Классификационный код по ТН ВЭД ТС – 1704907100, ставка по-

шлины  18.0, но не менее 0.227 евро/кг. Стоимость – 5756 евро. Общее коли-

чество товара в партии – 13706 кг.  Страна происхождения товара – Бразилия. 

Данная страна входит в Перечень стран-пользователей единой системы та-

рифных преференций Таможенного союза (развивающиеся страны). Серти-

фикат о происхождении по форме «А» на данную партию товара не пред-

ставлен. Поэтому в отношении этого товара выпуск осуществлен условно, с 

обязательством предоставления сертификата. 

Товар помещается под таможенную процедуру выпуска для внутреннего  

потребления. Дата подачи декларации на товары и ее регистрации таможен-

ным органом –  20.02.2014.  

Шкала оценивания Критерии оценивания 

4-й уровень 

Соответствует оценке 

«отлично» 

Студент верно рассчитывает суммы пошлины со 

льготой и без льготы;  правильно рассчитывает 

сумму задолженности и пени, с подробным указа-

нием расчетов. Верно составил требование об упла-

те таможенных платежей  

3-й уровень 

Соответствует 

Студент с некоторыми неточностями рассчитывает 

суммы пошлины со льготой и без льготы;  правиль-
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оценке «хорошо» но рассчитывает сумму задолженности и пени, с ча-

стичным указанием расчетов. С неточностями со-

ставил требование об уплате таможенных платежей 

2-й уровень 

Соответствует 

оценке «удовлетвори-

тельно» 

Студент с ошибками рассчитывает суммы пошлины 

со льготой и без льготы;  правильно рассчитывает 

сумму задолженности и пени, с указанием некото-

рых расчетов. составил требование об уплате тамо-

женных платежей с существенными ошибками или 

не составил требование 

1-й уровень 

Соответствует оценке 

«неудовлетворительно» 

Студент не дает ответа или ответ неверный. 

 

2) Типовые задания для оценивания результатов сформированности 

компетенции на уровне «Знать». 

 

Теоретический вопрос 1. При каких условиях может применяться та-

кой способ обеспечения бесспорного взыскания таможенных платежей как 

арест имущества участника ВЭД? 

Шкала оценивания Критерии оценивания 

4-й уровень 

Соответствует оценке 

«отлично» 

Студент верно называет  

- 3-4 условия применения ареста как способа  

обеспечения бесспорного взыскания таможенных 

платежей 

3-й уровень 

Соответствует 

оценке «хорошо» 

Студент верно называет  

- 2 условия применения ареста как способа  обес-

печения бесспорного взыскания таможенных пла-

тежей 

2-й уровень 

Соответствует 

оценке «удовлетвори-

тельно» 

Студент верно называет  

- 1 условие применения ареста как способа  обес-

печения бесспорного взыскания таможенных пла-

тежей 

1-й уровень 

Соответствует оценке 

«неудовлетворительно» 

Студент имеет отдаленное представление об усло-

виях применения ареста как способа  обеспечения 

бесспорного взыскания таможенных платежей 

 

3.Типовые контрольные задания для проверки уровня сформиро-

ванности компетенции 3 - (ОПК-3) способность владеть методами и сред-

ствами получения, хранения, обработки информации, навыками использова-

ния компьютерной техники, программно-информационных систем, компью-

терных сетей 

 

Промежуточный этап формирования компетенции 
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1) Типовые задания для оценивания результатов сформированности компетен-

ции на уровне «Владеть», «Уметь», «Знать». 

Используя программу «ТАКСА» определите ставку таможенной пошлины, НДС, 

акциза для следующих товаров: 

яблочное пюре: код ТН ВЭД – 2007995500 

вода минеральная: код товара по ТН ВЭД – 2202100000 

 

Ответьте на вопросы:  

1) в каких нормативно-правовых источниках закреплены ставки НДС и акциза для 

товаров, ввозимых на территорию РФ 

2) где закреплены ставки ввозных и вывозных таможенных пошлин 

где закреплены ставки таможенных сборов 

Шкала оценивания Критерии оценивания 

4-й уровень 

Соответствует оценке 

«отлично» 

Студент знает назначение программы «ТАКСА» и 

владеет навыками ее использования. Правильно 

определяет ставки необходимых таможенных пла-

тежей.  

При том, что студент умеет пользоваться про-

граммой «ТАКСА», он также знает источники, в 

которых содержатся ставки таможенных платежей. 

3-й уровень 

Соответствует 

оценке «хорошо» 

Студент знает назначение программы «ТАКСА» и 

владеет навыками ее использования. Определяет 

ставки необходимых таможенных платежей.  

При том, что студент умеет пользоваться про-

граммой «ТАКСА», он также знает некоторые ис-

точники, в которых содержатся ставки таможен-

ных платежей. 

2-й уровень 

Соответствует 

оценке «удовлетвори-

тельно» 

Студент знает назначение программы «ТАКСА», 

но неуверенно ее использует. С неточностями 

определяет ставки необходимых таможенных пла-

тежей. Не знает источники, в которых содержатся 

ставки таможенных платежей. 

1-й уровень 

Соответствует оценке 

«неудовлетворительно» 

Студент не владеет навыками практического ис-

пользования информационных технологий для ис-

числения, уплаты и взимания таможенных плате-

жей. 

Студент имеет отдаленное представление источ-

никах, в которых закреплены ставки данных та-

моженных платежей. 

 

 

V. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНОЙ И ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ УЧЕБНОЙ ЛИТЕ-

РАТУРЫ, НЕОБХОДИМОЙ ДЛЯ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 
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а) основная литература: 

1. Давиденко, Л. Г. Налоги и таможенные платежи : учебное пособие / Л. 

Г. Давиденко. — Санкт-Петербург : Интермедия, 2017. — 196 c. — ISBN 978-

5-4383-0032-8. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система 

IPR BOOKS : [сайт]. — URL: http://www.iprbookshop.ru/82258.html (дата об-

ращения: 17.01.2020). — Режим доступа: для авторизир. пользователей 

2. Сладкова А. А. Таможенные платежи в Евразийском экономическом 

союзе  : учебное пособие / Сладкова Алена Александровна; ФГБОУ ВО 

"Твер. гос. ун-т". - Тверь : Тверской государственный университет, 2019. — 

URL: http://texts.lib.tversu.ru/texts/14328ucheb.pdf (дата обращения: 

17.01.2020). — Текст : электронный 

3. Соловьев, В. В. Таможенные платежи : учебное пособие / В. В. Соловь-

ев, Н. В. Полежаева. — Санкт-Петербург : Интермедия, 2017. — 144 c. — 

ISBN 978-5-4383-0075-5. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная 

система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: http://www.iprbookshop.ru/82296.html 

(дата обращения: 17.01.2020). — Режим доступа: для авторизир. пользовате-

лей 

4. Тимофеева, Е. Ю. Таможенные платежи : учебное пособие для вузов / 

Е. Ю. Тимофеева ; под редакцией Т. С. Кулаковой. — 2-е изд. — Санкт-

Петербург : Интермедия, 2019. — 432 c. — ISBN 978-5-4383-0091-5. — Текст 

: электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — 

URL: http://www.iprbookshop.ru/82295.html (дата обращения: 17.01.2020). — 

Режим доступа: для авторизир. пользователей 

 

б) дополнительная литература: 

1. Игнатова, И.В. Практикум по таможенным платежам : учебное посо-

бие / И.В. Игнатова. – Санкт-Петербург : Троицкий мост, 2019. – 165 с. : табл. 

– Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=560911  (дата обращения: 

14.12.2020). – Библиогр.: с. 142-143. – ISBN 978-5-4377-0134-8. – Текст : 

электронный. 

2. Малышенко, Ю. В. Платежные карты и их применение при уплате 

таможенных платежей : учебное пособие / Ю. В. Малышенко. — Санкт-

Петербург : Интермедия, 2019. — 240 c. — ISBN 978-5-4383-0110-3. — Текст 

: электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — 

URL: http://www.iprbookshop.ru/85765.html  (дата обращения: 14.12.2020). — 

Режим доступа: для авторизир. Пользователей. Гарантированный срок раз-

мещения в ЭБС до 07.06.2022 (автопролонгация) 

3. Солодухина, О. И. Регулирование международной торговли : прак-

тикум по применению таможенных платежей в отношении товаров, переме-

http://texts.lib.tversu.ru/texts/14328ucheb.pdf
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=560911
http://www.iprbookshop.ru/85765.html
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щаемых через таможенную границу ЕАЭС / О. И. Солодухина, Н. Е. Цукано-

ва. — Санкт-Петербург : Интермедия, 2019. — 120 c. — ISBN 978-5-4383-

0186-8. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR 

BOOKS : [сайт]. — URL: http://www.iprbookshop.ru/85767.html  (дата обраще-

ния: 14.12.2020). — Режим доступа: для авторизир. Пользователей. Гаранти-

рованный срок размещения в ЭБС до 07.06.2022 (автопролонгация) 

 

VI. ПЕРЕЧЕНЬ РЕСУРСОВ ИНФОРМАЦИОННО-

ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННОЙ СЕТИ «ИНТЕРНЕТ», НЕОБХОДИМЫХ 

ДЛЯ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 

 

Современные профессиональные базы данных и информационные спра-

вочные системы (пункт 7.3.4 ФГОС ВО) 

1. http://library.tversu.ru - сайт научной библиотеки ТвГУ; 

2. http://www.library.tver.ru - сайт библиотеки им. Горького (г. Тверь); 

3. Сайт Федеральной таможенной службы России www.custom.ru 

4. Сайт Всемирной таможенной организации - www.wcoomd.org.  

5. Информационно-консультационная система «Виртуальная таможня» 

http://www.vch.ru.  

6. TKS.RU – российский таможенный портал http://www.tks.ru.  

Таможенный портал для участников ВЭД (программы Такса, ТН ВЭД) 

http://www.alta.ru 

 

VII. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ  

ПО ОСВОЕНИЮ ДИСЦИПЛИНЫ 

 

1. Учебная программа 

 

Тема 1. Таможенные платежи во внешнеэкономической деятельности  
1. Понятие налога, сбора и таможенной пошлины  

2. Различия между налогом и сбором. 

3. Соотношение  государственной пошлины и таможенной пошлины  

4. Виды налоговых платежей, их особенности 

5. Неналоговые платежи: определение, отличие от налоговых платежей, 

их разновидности 

6. Понятие, виды таможенных платежей, их нормативное закрепление 

7. Роль таможенных платежей во внешнеэкономической деятельности.  

 

Тема 2. Система таможенных платежей в Евразийском экономическом 

союзе 

1. Система правового регулирования таможенных платежей в таможен-

ном союзе (наднациональное законодательство и национальное) 

http://www.iprbookshop.ru/85767.html
http://library.tversu.ru/
http://www.library.tver.ru/
http://www.alta.ru/
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2. Соотношение национального российского законодательства с законо-

дательством таможенного союза о порядке установления и взимания тамо-

женных платежей. 

3. Принцип и механизм распределения ввозных таможенных пошлин в 

таможенном союзе. 

 

Тема 3. Понятие и порядок исчисления таможенных пошлин 

1. Таможенная пошлина сущность, признаки и функции. 

2. Таможенные пошлины и таможенный тариф: основы их построения, 

классификация. 

3. Классификация таможенных пошлин. 

4. Объект обложения таможенными пошлинами.  

5. Механизм расчета ввозной таможенной пошлины. 

6. Изменение ставок таможенных пошлин в связи с членством России в 

ВТО 

 

Тема 4. Налоги (НДС и акциз) в системе таможенных платежей 

1. Общая характеристика налога на добавленную стоимость (НДС) как 

налога, взимаемого при ввозе товаров на таможенную территорию таможен-

ного союза 

2. Основные элементы НДС, взимаемого при ввозе товаров на таможен-

ную территорию таможенного союза: плательщики; объект обложения; нало-

говая база. 

3. Порядок исчисления НДС: ставки налога и сроки уплаты 

4. Алгоритм расчета суммы НДС  

5. Случаи предоставления льгот по уплате НДС 

6. Общая характеристика акциза как налога, взимаемого при ввозе това-

ров на таможенную территорию таможенного союза. Подакцизные товары.  

7. Основные элементы акциза, взимаемого при ввозе товаров на тамо-

женную территорию таможенного союза: плательщики; объект обложения; 

налоговая база. 

8. Порядок исчисления акциза: ставки налога и сроки уплаты 

9. Случаи предоставления льгот по уплате акциза 

10. Алгоритм расчета суммы акциза 

 

Тема 5. Понятие и порядок исчисления таможенных сборов 

1. Понятие и виды таможенных сборов 

2. Плательщики таможенных сборов 

3. Порядок исчисления таможенных сборов 

4. Ставки таможенных сборов 

5. Взыскание и возврат таможенных сборов 

 

Тема 6. Порядок взимания таможенных платежей при перемещении фи-

зическими лицами через таможенную границу таможенного союза това-

ров и транспортных средств, предназначенных для личного пользования 
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1) Критерии отнесения товаров, перемещаемых физическими лицами че-

рез таможенную границу ЕАЭС 

2) Таможенные операции, совершаемые в отношении товаров для лично-

го пользования  

3) Таможенное декларирование и таможенный контроль в отношении 

товаров для личного пользования, перемещаемых физическими лицами через 

таможенную границу ЕАЭС 

4) Категории физических лиц, пользующихся таможенными льготами 

при перемещении товаров для личного пользования 

5) Таможенные платежи в отношении транспортных средств, перемеща-

емых физическими лицами 

6) Товары, перемещаемые посредством международных почтовых от-

правлений 

7) Отдельные категории иностранных лиц, пользующихся привилегиями 

при перемещении товаров для личного пользования через таможенную гра-

ницу ТС 

8) Возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных 

пошлин, налогов в отношении товаров для личного пользования 

 

Тема 7. Общие положения об уплате таможенных пошлин и налогов 

1. Плательщики таможенных пошлин и налогов. 

2. Сроки уплаты таможенных пошлин и налогов.  

3. Порядок и форма уплаты таможенных пошлин и налогов. 

4. Возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных 

пошлин, налогов.  

5. Исполнение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов.  

6. Общие условия изменения срока уплаты таможенных пошлин, нало-

гов. Основания для предоставления отсрочки или рассрочки уплаты тамо-

женных пошлин, налогов.  

7. Обстоятельства, исключающие предоставление отсрочки или рас-

срочки. 

8.  Порядок исчисления процентов за предоставление отсрочки или рас-

срочки уплаты таможенных пошлин, налогов. 

9. Анализ судебной практики по спорам, связанным с уплатой таможен-

ных платежей 

10. Авансовые платежи 

 

Тема 8. Обеспечение уплаты таможенных платежей 

1. Общие условия обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов. 

Размер обеспечения уплаты таможенных платежей. 
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2. Обеспечение уплаты таможенных платежей лицами, осуществляю-

щими деятельность в области таможенного дела.  

3. Способы обеспечения уплаты таможенных платежей.  

4. Залог товаров и иного имущества.  

5. Банковская гарантия.  

6. Внесение денежных средств на счет таможенного органа (денежный 

залог).  

7. Поручительство.  

8. Применение договора страхования в качестве обеспечения уплаты та-

моженных платежей.  

 

Тема 9. Взыскание и возврат таможенных платежей 

1. Общие правила принудительного взыскания таможенных пошлин, 

налогов.  

2. Понятие и порядок начисления пени.  

3. Требование об уплате таможенных платежей.  

4. Взыскание таможенных платежей за счет денежных средств, находя-

щихся на счетах плательщика в банках (бесспорное взыскание).  

5. Взыскание таможенных пошлин, налогов за счет товаров, в отноше-

нии которых таможенные пошлины, налоги не уплачены.  

6. Взыскание таможенных платежей за счет иного имущества платель-

щика.  

7. Способы обеспечения бесспорного порядка взыскания таможенных 

платежей (арест имущества должника; приостановление операций по счетам 

плательщика в банках) 

8. Обязанности банков и иных кредитных организаций по исполнению 

решений таможенного органа о взыскании таможенных платежей. 

9. Возврат излишне уплаченных или излишне взысканных таможенных 

пошлин, налогов. Иные случаи возврата таможенных пошлин, налогов. Воз-

врат денежного залога.  

 

Тема 10. Льготы по уплате таможенных пошлин и налогов 

1. Понятие и виды льгот в таможенной сфере 

2. Понятие налоговых льгот.  

3. Таможенная льгота и тарифная льгота. Тарифные преференции.  

4. Основания для использования льгот при уплате таможенных пошлин 

и налогов.  

5. Режим наибольшего благоприятствования.  

6. Расчет таможенных пошлин и налогов в зависимости от предоставле-

ния льгот. 

 

2. Текущий контроль  

ЗАДАНИЯ ПО ТЕМАМ 
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Тема 1. Таможенные платежи во внешнеэкономической деятельности 

  

Задания 

1. Составьте сравнительную таблицу различий между следующими по-

нятиями: налог и сбор 

2. Напишите эссе на тему: Роль таможенных платежей во внешнеэконо-

мической деятельности.  

 

Тема 2. Система таможенных платежей в Евразийском экономическом 

союзе 

Задания 

1. Найдите отсылочные нормы ТК ЕАЭС к национальному законода-

тельству, международным договорам и соглашениям стран-участниц ЕАЭС 

по вопросам установления, взимания таможенных платежей 

2. Найдите и проанализируйте международные договоры и соглашения 

по таможенным вопросам установления, взимания таможенных платежей в 

таможенном союзе 

3. Напишите эссе на тему: Перспективы унификации порядка установ-

ления и взимания таможенных платежей в таможенном союзе 

 

Тема 3. Понятие и порядок исчисления таможенных пошлин 

 

Задания 

1. Приведите примеры конкретных товаров (из ЕТТ ЕАЭС), указав клас-

сификационный код, размер и вид ставки. 

2. Приведите примеры товаров для которых наиболее часто устанавли-

ваются сезонные пошлины (временной период, цель введения таких пошлин) 

3. Рассчитайте ввозную таможенную пошлину. 

a) На территорию ЕАЭС из Германии ввозится холодильник, таможен-

ная стоимость которого 50 000 руб., ставка ввозной таможенной пошлины 15 

%.  

b) На территорию Таможенного союза из Германии ввозится легковой 

автомобиль, таможенная стоимость которого 120 000 руб., рабочий объем 

двигателя 1500 см3. Ставка ввозной таможенной пошлины на легковой авто-

мобиль 0,75 евро за см3 рабочего объема % двигателя. Курс евро — 40 руб. за 

1 евро. Рассчитайте ввозную таможенную пошлину. 

c) На территорию РФ из США ввозятся 100 пар женской обуви, тамо-

женная стоимость которых 500 000 руб. Ставка пошлины 10 % плюс 0,7 евро 

за пару. Курс евро — 40 руб. за 1 евро. Рассчитайте ввозную таможенную 

пошлину. 

4. Составьте прогноз изменения уровня ставок таможенных пошлин в 

связи с членством России в ВТО 

 

Тема 4.  Налоги (НДС и акциз) в системе таможенных платежей 
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Задания 

1. Приведите примеры существующих льгот по уплате НДС. 

2. Рассчитайте ввозную таможенную пошлину и НДС. 

a) На территорию Таможенного союза из США ввозится 100 пар муж-

ской обуви, таможенная стоимость которых 500 000 руб. Ставка пошлины 10 

% плюс 0,7 евро за пару. Курс евро — 40 руб. за 1 евро. Ставка НДС 20 %. 

b) Декларируется ввозимый в РФ товар — автомобиль; количество това-

ра — 1 шт.; таможенная стоимость товара — 300 000 руб. рабочий объем 

двигателя 1500 см3. Ставка ввозной таможенной пошлины на легковой авто-

мобиль 0,75 евро за см3 рабочего объема % двигателя. Курс евро — 40 руб. за 

1 евро. Ставка НДС 20 %. 

3. Анализ судебной практики по спорам между таможенными органами 

и участниками ВЭД о порядке взимания и уплаты НДС  

4. Проведите анализ ставок акцизов на ряд товаров в странах-участницах 

ТС                (в виде сравнительной таблицы) 

5. Рассчитайте ввозную таможенную пошлину и акциз. 

a) Декларируется ввозимый на территорию РФ из Франции товар — ви-

но шампанское; количество товара — 7000 л; ставка акциза — 18 руб. за 

литр. 

b) Декларируется ввозимый в РФ товар — автомобиль; количество това-

ра — 1 шт.; таможенная стоимость товара — 300 000 руб.; ставка акциза — 

15 %. Сумма пошлины, подлежащей уплате, — 50 000 руб. 

c) Декларируется ввозимый в РФ товар — сигареты с фильтром; количе-

ство товара — 1000 шт.; максимальная розничная цена товара — 400 руб.; 

ставка акциза — 280 руб. за 1000 шт. + 7 % расчетной стоимости, исчисляе-

мой исходя из максимальной розничной цены, но не менее 360 руб. за 1000 

шт. 

 

Тема 5. Понятие и порядок исчисления таможенных сборов 

 

Задание 

1) Расстояние 134 км, 2 автомашины,  - какова сумма таможенного сбора 

за таможенное сопровождение   

2) 273 кг апельсинов, в специально оборудованном помещении СВХ на 

17 дней, какова сумма таможенного сбора за хранение  

3) Оцените нормативный  порядок закрепления ставок таможенных сбо-

ров в РФ 

 

Тема 6. Порядок взимания таможенных платежей при перемещении фи-

зическими лицами через таможенную границу таможенного союза това-

ров и транспортных средств, предназначенных для личного пользования 

 

Задания 

1. Приведите примеры  
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 товаров для личного пользования, которые запрещены или ограниче-

ны к ввозу; товаров, которые не относятся к товарам для личного пользова-

ния; 

 товары для личного пользования, в отношении которых необходимо 

уплатить таможенные пошлины;  

 товары для личного пользования, в отношении которых установлено 

освобождение от уплаты таможенные пошлины; 

 

2. Физические лица могут ввозить определенное количество алкоголь-

ных напитков с освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов. В 

случае если несколько литров вина будут доставлены в адрес физического 

лица фирмой-перевозчиком, будут ли также предоставляться льготы по упла-

те таможенных платежей? 

3. В контейнере с домашними вещами, отправленном из Молдовы в Рос-

сию физическим лицом (отправителем и получателем товара), находилась  41 

пресс-форма. Пресс-форма предназначена для производства тормозных ко-

лодок легкового автомобиля и классифицируется кодом ТН ВЭД 8462109000.  

Каждая пресс-форма состоит  из плиты разогрева, пуансона, матриц, колод-

ки, крепежа. Общий вес пресс-форм составил 55 кг.  

ПК-8 владение навыками  по исчислению таможенных платежей и кон-

тролю правильности их исчисления, полноты и своевременности уплаты  

Могут ли эти пресс-формы быть признаны товарами для личного поль-

зования, ввозимыми физическим лицом на таможенную территорию Тамо-

женного союза, в отношении которых не предусматривается уплата пошлин?   

4. 08.10.2010 на станцию "Москва-Товарная-Павелецкая" прибыл кон-

тейнер с грузом: домашние вещи, бывшие в употреблении в количестве 14 

мест, весом 500 кг, отправленные из Кыргызстана 27.08.2010 г. по железно-

дорожной накладной N 68531115. Отправитель контейнера - В.Н., получатель 

В.М. Груз был размещен на складе временного хранения "Транс - Бизнес-Э". 

В процессе таможенного оформления в соответствии со ст. 353 ТК ТС был 

определен способ перемещения - в качестве товаров, доставляемых перевоз-

чиком. 

ПК-9 умение осуществлять взыскание и возврат таможенных платежей  

Необходимо ли в данном случае уплатить ввозную таможенную пошли-

ну? Если да, то произведите расчет. 

Отказывая истице в удовлетворении исковых требований, суд правильно 

исходил из того, что истица, как физическое лицо, обязана оплатить тамо-

женную пошлину в отношении товара для личного пользования, перемещае-

мого через таможенную границу. Таможенные платежи были начислены в 

соответствии с законом в размере ** руб. 00 коп. (500 кг - 31 кг (льготный 

вес) = 469 кг x 4 евро ** евро). Груз был оформлен в таможенном отношении 

и выдан 18 октября 2010 года В.М., после предоставления ею платежного по-

ручения. 

 

Тема 7. Общие положения об уплате таможенных пошлин и налогов 
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Задания 

1. Составьте Обзор судебной практики по спорам, связанным с уплатой 

таможенных платежей в 2018 году.   

2. Составьте таблицу по теме: «Возникновение и прекращение обязанно-

сти по уплате таможенных пошлин, налогов» по следующему образцу: 

 

 

Диспозиция 

Лицо, обя-

занное 

уплатить 

таможенные 

пошлины и 

налоги 

Момент 

возникновения 

уплатить 

таможенные 

пошлины и налоги 

Момент 

возникновения 

обязанности 

по 

уплате 

таможенных 

пошлин и 

налогов 

Незаконное  

перемещение то-

варов  

через таможенную 

границу 

Ст.ТК ЕАЭС 

 

Ввоз товаров на та-

моженную террито-

рию ЕАЭС 

 

Ст.ТК ЕАЭС 
 

Вывоз товаров та-

моженного союза с 

таможенной терри-

тории ЕАЭС 

 

 

3. Факт неуплаты таможенных пошлин и налогов на момент подачи та-

моженной декларации является основанием для отказа в ее регистрации? От-

вет обоснуйте со ссылкой на норму права. 

4. В результате аварии при осуществлении таможенной процедуры «Та-

моженный транзит» произошла утрата товара, на какое лицо в данном случае 

будет возложена обязанность по уплате таможенных пошлин и налогов? От-

вет обоснуйте со ссылкой на норму права. 

5. Авансовые платежи в сумме 220 000 рублей поступили на депозит та-

моженного органа 22.04.2017 г и использовались в качестве таможенных 

платежей: 

- 15.08.2017 г. в сумме 64 000 рублей; 

- 17.03.2018 г. в сумме 12 000 рублей; 

- 30.07.2018 г. в сумме 23 000 рублей; 

- 05.10.2018 г. в сумме 42 000 рублей 

Определите, подлежит ли возврату оставшаяся сумма авансовых плате-

жей по заявлению плательщика от 22.02.2018. 

 

6. Проведите обзор судебной практики по спорам, связанным с уплатой 

таможенных платежей 

Заявления:  
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1. о признании недействительным требования таможни об уплате тамо-

женных платежей  

2. о признании незаконными действий должностных лиц таможенного 

органа, выразившихся в отказе возвратить налог на добавленную стоимость 

3. о взыскании с таможенного органа процентов за просрочку возврата 

таможенной пошлины и НДС, 

4. заявление таможенного органа о взыскании таможенных платежей  

5. Решение таможенного органа о несогласии с использованием первого 

метода определения таможенной стоимости товара 

 

 

14. Рассчитайте проценты за предоставление рассрочки уплаты тамо-

женных платежей 

ООО «Уютный дом» по договору купли-продажи ввозит в Россию из 

Китая скатерть настольную, предназначенную для покрытия столов. Страна 

происхождения – Тайвань. Код товара по ТН ВЭД – 3920999000.  

Таможенная стоимость – 2520000 руб. Вес товара – 7800  кг.  После за-

вершения процедуры таможенного транзита 20 сентября 2011 г. была подана 

декларация на товары и 21 сентября 2018 г. товар выпущен для внутреннего 

потребления. 

17 октября 2018 г. в результате проведения таможней проверочных ме-

роприятий был выявлен факт недостоверного декларирования. По результа-

там проверки было принято Решение о классификации товара в соответствии 

с ТН ВЭД  по изменению кода товара на 3924909000.  

18 октября 2018 г. был составлен акт об обнаружении факта неуплаты 

таможенных платежей и выставлено требование об уплате таможенных пла-

тежей. 

 курс доллара – 30 руб.курс евро - 43 руб. ставка рефинансирования ЦБ – 

8,5 %. 

 

15. Российская организация, осуществляющая сельскохозяйственную 

деятельность, заключила внешнеэкономический договор, предусматриваю-

щий ввоз из Германии зерноуборочного комбайна, классифицируемого в то-

варной подсубпозиции 8433 51 000 9 ТН ВЭД ЕАЭС, который будет поме-

щаться под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления. В 

настоящее время у организации отсутствует достаточная сумма денежных 

средств для уплаты ввозной таможенной пошлины в полном объеме. 

  

ПК-8 владение  навыками  по исчислению таможенных платежей и кон-

тролю правильности их исчисления, полноты и своевременности уплаты  

Относится ли антидемпинговая пошлина к таможенным платежам и 

мерам таможенно-тарифного регулирования ВЭД? Предоставляется ли 

отсрочка или рассрочка уплаты таможенных пошлин при ввозе организаци-

ями, осуществляющими сельскохозяйственную деятельность либо поставки 

для указанных организаций, посадочного или посевного материала, средств 
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защиты растений, сельскохозяйственной техники субпозиций 8424 81, 8433 

51, 8433 59 единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятель-

ности ЕАЭС? 

ПК-9 умение осуществлять взыскание и возврат таможенных платежей 

Может ли организация претендовать на получение отсрочки по ввоз-

ной таможенной пошлине, подлежащей уплате при помещении комбайна 

под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления, при 

условии, что у организации имеется задолженность перед таможенным ор-

ганом по уплате антидемпинговой пошлины? 

 

Тема 8. Обеспечение уплаты таможенных платежей 

 

Задание 

1. Составьте проект договора залога и договора поручительства, предо-

ставляемые плательщиком в таможенный орган 

2. Подготовьте презентацию на тему «Способы обеспечения уплаты та-

моженных платежей в странах-членах ЕАЭС» 

3. Таможенный орган потребовал предоставить обеспечение уплаты та-

моженных пошлин при помещении товаров под таможенную процедуру вре-

менного хранения на складе получателя, который является государствен-

ным органом. Дайте юридическую оценку решению таможенного органа в 

соответствии с действующим законодательством.  

 

Тема 9. Взыскание и возврат таможенных платежей 

Задания  
1. Найдите и проанализируйте статистические данные о задолженности 

по уплате таможенных платежей за 2018 год. 

2. Составьте требование об уплате таможенных платежей 

3. Российская организация имеет неисполненную обязанность по уплате 

антидемпинговой пошлины. В связи с неуплатой антидемпинговой пошлины 

в соответствии с требованием таможенного органа о ее уплате таможенный 

орган вынес решение о взыскании денежных средств со счетов плательщика 

в банках в бесспорном порядке и приостановил операции по счетам. 

Насколько законны действия таможенного органа в части приостановления 

операций по счетам российской организации? 

 

Тема 10. Льготы по уплате таможенных пошлин и налогов 

 

Задания  

1. Произведите соответствующие расчеты 

 

1) На территорию Российской Федерации из Турции ввезен товар – сва-

ренная на пару и замороженная смесь овощей (цветная капуста, капуста 

брокколи, зеленый горошек, сладкая кукуруза, морковь, стручковая фасоль), 

упакованная в вакуумную упаковку (вес 500 г). Общий вес – вес 20000 кг. 
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Таможенная стоимость – 15000 евро. Сертификат о происхождении товара по 

форме «А» не представлен, страна происхождения товара – Турция. Поэтому 

в отношении этого товара выпуск осуществлен условно, с обязательством 

предоставления сертификата в течение 15 дней.  

Товар помещается под таможенную процедуру выпуска для внутреннего  

потребления. Дата подачи декларации на товары и ее регистрации таможен-

ным органом –  10.04.2018. Валютный курс для расчетов: 1 евро = 42 рубля. 

ПК-8 - владение  навыками  по исчислению таможенных платежей и 

контролю правильности их исчисления, полноты и своевременности 

уплаты  

Начислите таможенные платежи при помещении товаров под проце-

дуру выпуска для внутреннего потребления с предоставлением и без предо-

ставления льгот. 

ПК-9 - умение осуществлять взыскание и возврат таможенных пла-

тежей 

Определите сумму задолженности и пени по уплате таможенных 

платежей в случае, если декларантом в указанный срок не будет предо-

ставлен сертификат о происхождении товаров из развивающейся стра-

ны. 

 

3.Учебно-методическое обеспечение самостоятельной работы студентов. 

 

Успешное изучение данной дисциплины возможно только при правиль-

ной организации самостоятельной работы студента. Рекомендуется при под-

готовке к ответу использовать систему «Гарант» и «Консультант плюс» для 

знакомства с изменениями законодательства. Необходимо самым тщатель-

ным образом изучить содержание норм в законах и в иных нормативно-

правовых актах по заданной теме. С целью закрепления полученных знаний 

и проверки уровня подготовки студента по конкретной теме учебного курса 

необходимо ответить на контрольные вопросы, сформулированные в рабочей 

программе по каждой теме и при необходимости вновь вернуться к дополни-

тельному изучению отдельных вопросов темы. 

Методические рекомендации по работе с нормативно-правовыми актами 

Самостоятельная работа призвана, прежде всего, сформировать у сту-

дентов навыки работы с нормативно-правовыми актами. При их анализе 

необходимо научиться правильно фиксировать основный реквизиты доку-

мента (полное официальное название, когда и каким государственным орга-

ном был принят, кем и когда подписан, где опубликован), порядок вступле-

ния в силу и сферу действия. 

Методические рекомендации по работе с литературой 

Наиболее традиционными и привычными для российских студентов (да 

и преподавателей) являются следующие способы отыскания литературы: ра-

бота с библиографическими изданиями в библиотеках; изучение специаль-

ных выпусков отсылок к литературе, разделам, либо конкретным проблемам; 
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использование библиотечных каталогов, которые в настоящее время пред-

ставлены преимущественно в виде компьютерной информации. 

Оценка информации в литературе должна осуществляться, прежде всего, 

по критериям актуальности и соответствия суждений действующему законо-

дательству. В порядке совета можно выделить несколько способов оценки 

научного текста: 

во-первых, определение предназначенности работы - полемическая, аль-

тернативная, острокритическая, традиционная; 

во-вторых, сопоставление даты издания книги или журнала и изменений 

в законе, учитывая тенденции развития; 

в-третьих, сопоставление хотя бы нескольких литературных источников, 

с тем, чтобы действительно оценить полноту разработки предмета, уровень и 

объем проводимых соображений; 

в-четвертых, консультирование с ведущим преподавателем по вопросам 

того или иного издания. 

Обязательный элемент самостоятельной работы с литературой - ведение 

записей. Основными общепринятыми формами записей являются конспект, 

выписки, аннотации, резюме, план, логическая схема базы знаний по кон-

кретной теме. 

В целях структурирования содержания изучаемой работы целесообразно 

составлять ее план либо схему, которые должны раскрывать логику построе-

ния текста, а также способствовать лучшей ориентации в содержании произ-

ведения и, соответственно, в конкретно изучаемой теме. 

Написание эссе. Эссе - как произведение небольшого объема, раскрыва-

ющее конкретную тему и имеющее подчеркнуто субъективную трактовку, 

свободную композицию, ориентацию на разговорную речь, склонность к па-

радоксам. Написание эссе призвано обратить учащегося к своему опыту во 

всех его противоречиях по определенному вопросу.  

Модель написания эссе. 

1. Предварительный этап (инвентаризация): вычленение наиболее важ-

ных фактов, понятий. 

2. Работа над черновиком. 

3. Правка. Может осуществляться в паре в процессе взаимообмена. 

4. Редактирование. Исправление замечаний, сделанных в ходе правки. 

5. Публикация. Чтение на аудиторию. 

Требования к качеству выполнения текущей работ: 1) должна быть 

представлена собственная точка зрения (позиция) при раскрытии проблемы; 

2) проблема раскрыта на теоретическом уровне, в связях и обоснованиях, с 

корректным использованием специальных терминов и понятий в контексте 

ответа; 3) дана аргументация своего мнения с опорой на общеизвестные фак-

ты, исторический опыт и с учетом современных условий политического и 

экономического развития государства и общества. 
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Формы подведения итогов самостоятельной работы 

Подведение итогов самостоятельной работы определяется ее видом. Так, 

при подведении итогов написания эссе, рефератов, докладов, научных сооб-

щений, преподаватель анализирует положительные моменты данных работ, 

указывает на наличие недостатков для их устранения и недопущения в даль-

нейшем при написании других работ. 

Каждому студенту необходимо иметь в виду, что самостоятельная под-

готовка учитывается преподавателем, как во время учебного семестра, так и 

во время сессии. Например, в случае добросовестного и грамотного выпол-

нения самостоятельной работы студент может быть поощрен преподавателем 

в ходе проведения экзамена. Так, на экзамене студент может быть полностью 

или частично освобожден от ответа на вопросы, по которым проводилась са-

мостоятельная работа, высоко оцененная преподавателем. 

Лучшие работы (научные доклады, сообщения) могут быть доработаны 

студентом и рекомендованы преподавателем для их опубликования в сбор-

никах научных студенческих работ или в других научных изданиях, либо вы-

двинуты на конкурсы научных студенческих работ. 

 

2. Рейтинговый контроль успеваемости  
 

ТИПОВЫЕ ТЕСТЫ 

1. Под налогом понимается  

a) обязательный, индивидуально безвозмездный платеж, взимаемый с 

организаций и физических лиц в форме отчуждения принадлежащих им на 

праве собственности, хозяйственного ведения или оперативного управления 

денежных средств в целях финансового обеспечения деятельности государ-

ства и (или) муниципальных образований. 

b) обязательный взнос, взимаемый с организаций и физических лиц, 

уплата которого является одним из условий совершения в интересах пла-

тельщиков сборов государственными органами, органами местного само-

управления, иными уполномоченными органами и должностными лицами 

юридически значимых- действий, и включая предоставление определенных 

прав или выдачу разрешений (лицензий). 

 

2. Преференции – это 

a) особые льготы, предоставляемые одним государством другому на 

началах взаимности либо в одностороннем порядке без распространения на 

третьи страны; 

b) оказание одним государством другому материальной помощи; 

c) льготы, предоставляемые физическим и юридическим лицам, при пе-

ремещении гуманитарной помощи. 

 

3. Отметьте правильные утверждения: 
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a) налоги являются индивидуально безвозмездными платежами, а сборы 

носят индивидуально возмездный характер (уплачиваются плательщиками в 

связи с оказанием государством каких-либо адресных услуг); 

b) в отношении сбора законодательство устанавливает принудительный 

характер взимания; налоги отличаются относительной добровольностью (но 

это не договорные платежи); 

c) налоги уплачиваются на постоянной основе, периодически; сборы — 

в большинстве случаев разовые платежи; 

d) сборы — абстрактные платежи, задача которых удовлетворить обще-

ственные потребности, уплата налога призвана покрыть издержки того госу-

дарственного органа, в который обратилось заинтересованное лицо по пово-

ду оказания ему определенных услуг. 

 

4. Обязательный платеж, взимаемый таможенными органами в связи с 

перемещением товаров через таможенную границу – это 

a) тарифная преференция; 

b) таможенная пошлина; 

c) таможенный сбор. 

 

5. К таможенным платежам относятся: 

a) ввозная и вывозная таможенная пошлина; 

b) вывозная таможенная пошлина; 

c) налог на добавленную стоимость и акциз; 

d) тарифные преференции; 

e) таможенные сборы. 

 

6. Укажите название метода построения тарифов, соответствии с кото-

рым повышение ставок таможенных пошлин осуществляется в зависимости 

от степени обработки товаров, представляющих звенья одной технологи-

ческой цепочки 

a) метод дифференциации; 

b) метод тарифной эскалации. 

 

7. Адвалорные ставки таможенных пошлин начисляются 

a) в процентах к таможенной стоимости облагаемых товаров (например, 

10 % от таможенной стоимости); 

b) в установленном размере за единицу облагаемого товара (например, 

10 евро за 1 кг). 

 

8. Антидемпинговые пошлины применяются  

a) в случае ввоза в страну товаров по цене более низкой, чем их нор-

мальная цена в экспортирующей стране, если такой импорт наносит ущерб 

местным производителям подобных товаров, либо препятствует организации 

и расширению национального производства таких товаров. 



 

28 

b) применяются для оперативного регулирования международной тор-

говли продукцией сезонного характера, прежде всего с/х. 

 

9. Специальная пошлина  

a) накладывается на импорт тех товаров, при производстве которых  

прямо или косвенно использовались субсидии, и если импорт наносит ущерб 

национальным производителям таких товаров. 

b) применяется при введении специальной защитной меры и взимается 

таможенными органами независимо от взимания ввозной таможенной по-

шлины, в качестве меры по ограничению возросшего импорта на таможен-

ную территорию определенной страны. 

 

10. В отношении товаров, происходящих из развивающихся стран - 

пользователей единой системы тарифных преференций ЕАЭС и ввозимых на 

единую таможенную территорию государств - членов ЕАЭС 

a) применяются ставки ввозных таможенных пошлин в размере 75% от 

ставок ввозных таможенных пошлин ЕТТ ЕАЭС 

b) применяются нулевые ставки ввозных таможенных пошлин 

c) применяются ставки ввозных таможенных пошлин в размере 85% от 

ставок ввозных таможенных пошлин ЕТТ ЕАЭС 

 

11. Если в отношении отдельных видов товаров или какой-либо страны 

особенности определения страны происхождения товаров в соответствии с 

Правилами особо не оговариваются, товар считается происходящим из дан-

ной страны,  

a) если в результате осуществления операций по переработке или изго-

товлению товара произошло изменение классификационного кода товара по 

единой ТН ВЭД ЕАЭС на уровне любого из первых четырех знаков 

b) если в результате осуществления операций по переработке или изго-

товлению товара произошло изменение классификационного кода товара по 

единой ТН ВЭД ЕАЭС на уровне любого из первых трех знаков 

 

12. Налогооблагаемой базой для акциза при ввозе товаров на та-

моженную территорию РФ является  

a) таможенная стоимость, увеличенная на таможенную пошлину, и/или 

количество товара; 

b) сумма таможенной стоимости, таможенной пошлины; 

c) таможенная стоимость умноженная на ставку таможенной пошлины. 

 

13. Выберете верные утверждения 

 

a) Акциз и НДС являются косвенными налогами, то есть накладываются 

на стоимость товара, увеличивая ее. 

b) НДС является универсальным косвенным налогом, который имеет чи-

сто фискальную функцию - то есть, пополнение доходов бюджета 
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c) При вывозе теории с таможенной территории одного государства экс-

портеру производится возврат акциза и НДС, а при ввозе в другую страну 

данные налоги начисляются по ставкам страны- ввоза. 

d) Все утверждения верны 

 

14. Заполните пропуски 

____________ - это особые льготы, предоставляемые одним государ-

ством другому на началах взаимности либо в одностороннем порядке без 

распространения на третьи страны. 

_______ пошлины применяются в случае ввоза в страну товаров по цене 

более низкой, чем их нормальная цена в экспортирующей стране, если такой 

импорт наносит ущерб местным производителям подобных товаров, либо 

препятствует организации и расширению национального производства таких 

товаров. 

_______ пошлины накладываются на импорт тех товаров, при производ-

стве которых  прямо или косвенно использовались субсидии, и если импорт 

наносит ущерб национальным производителям таких товаров. 

_________ пошлина применяется при введении специальной защитной 

меры и взимается таможенными органами независимо от взимания ввозной 

таможенной пошлины. 

 

КОНТРОЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ 

 

1. Перечислите и охарактеризуйте таможенные процедуры, применяе-

мые в Таможенном союзе. 

2. Какие документы регулируют применение таможенных платежей? 

3. Что относится к таможенным платежам? Является ли перечень та-

моженных платежей закрытым? 

4. Дайте определение акцизу? 

5. Чем регулируется порядок взимания акцизов? 

6. Какие товары облагаются акцизами? 

7. Кто является плательщиком акцизов? 

8. Что представляет собой налог на добавленную стоимость? 

9. Что является основой для исчисления НДС? 

10. Как рассчитывается НДС? 

11. Является ли таможенная пошлина налогом? Ответ обоснуйте. 

12. Какие виды таможенных пошлин вы знаете? 

13. Кем устанавливаются ставки таможенных пошлин? 

14. Как рассчитываются таможенные пошлины? 

15. Как уплачиваются таможенные пошлины и в какие сроки? 

16. Кто является плательщиком таможенных сборов? За что уплачива-

ются таможенные сборы? 

17. Как и в какие сроки уплачиваются таможенные сборы? 

18. Приведите ставки таможенного сбора за таможенное сопровождение 

товаров? 



 

30 

19. Приведите ставки таможенного сбора за хранение товаров на тамо-

женных складах и складах временного хранения, владельцами которых яв-

ляются российские таможенные органы. 

20. Какие формы уплаты таможенных платежей вы знаете? 

21. Как в соответствии с общим правилом уплачиваются таможенные 

платежи? 

22. Как происходит возврат излишне уплаченных или взысканные тамо-

женных платежей? 

23. Какие виды обеспечения уплаты таможенных платежей вы знаете? 

24. Какие виды таможенных льгот вы знаете? 

25. В чем отличие тарифной льготы от таможенной льготы? 

 

Требования к рейтинг-контролю 

Изучение дисциплины предполагается в течение 1 семестра. Семестр 

делится на 2 части (модуля). По окончании модуля производится оценка ка-

чества усвоения студентом изученного материала. 

Рубежный контроль по всем модулям проводится в форме тестирования. 

Максимальный балл при рубежном контроле - 5 баллов. 

По каждому модулю баллы распределяются следующим образом: теку-

щий контроль – до 25 баллов: за составление кроссворда – 2-3 балла; за вы-

полнение тестового задания – до 2 баллов; ответ на семинаре – до 2 баллов; 

за подготовку реферата или доклада – до 5 баллов.  

В итоге за 1 и 2 модуль студент в случае выполнения всех заданий мо-

жет максимально набрать 60 баллов за каждый модуль.  

На экзамене студент может набрать от 0 до 40 баллов. Баллы, набранные 

в течение семестров, суммируются с количеством баллов, полученных на эк-

замене, и по итогам этого выставляется оценка в ведомость и зачетную 

книжку. Оценка «отлично» выставляется в том случае, если общее количе-

ство баллов составляет 85 и более. Оценка «хорошо» выставляется, если сту-

дент набрал от 70 до 84 баллов. Оценка «удовлетворительно» выставляется, 

если студент набрал от 40 до 69 баллов.  

С 01.02.2019 г. вступает в силу новая редакция Положения о рейтинговой 

системе обучения студентов ТвГУ 

(https://www.tversu.ru/sveden/files/Pologenie_reiting_TvGU_28.12.2018_.pdf).  

 

Промежуточная аттестация по итогам освоения дисциплины 

 

Вопросы к экзамену по дисциплине «Таможенные платежи» 

1. Понятие, виды таможенных платежей, их нормативное закрепление 

2. Сущность таможенной пошлины (понятие, функции, дифференциа-

ция таможенных пошлин). Классификация таможенных пошлин 

3. Сущность и правовое регулирование антидемпинговых, компенсаци-

онных и специальных пошлин в Евразийском экономическом союзе 

4. Механизм распределения сумм ввозных таможенных пошлин в та-

моженном союзе  
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5. Система правового регулирования таможенных платежей в Тамо-

женном союзе (наднациональное и национальное законодательство) 

6. Случаи предоставления тарифных преференций в отношении стран, 

регионов, групп товаров.  

7. Правовое регулирование тарифных преференций в Таможенном со-

юзе. 

8. Правила определения страны происхождения товаров для целей ис-

числения таможенных платежей. 

9. Авансовые платежи: понятие, порядок уплаты и возврата авансовых 

платежей   

10. Налоги в системе таможенных платежей: сущность, виды, назначе-

ние 

11. Понятие, признаки и виды таможенных сборов 

12. Порядок взимания таможенных платежей при перемещении физиче-

скими лицами через таможенную границу Евразийского экономического со-

юза товаров и транспортных средств, предназначенных для личного пользо-

вания.  

13. Плательщики таможенных платежей в Евразийском экономическом 

союзе 

14. Возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных 

платежей 

15.  Сроки уплаты таможенных пошлин, налогов 

16. Способы обеспечения уплаты таможенных платежей 

17. Формы, способы и порядок принудительного взыскания таможенных 

пошлин, налогов 

18. Требование об уплате таможенных платежей: случаи и порядок 

направления должнику 

19. Формы бесспорного взыскания таможенных платежей 

20. Приостановление операций по счетам плательщика таможенных по-

шлин, налогов в банке и арест имущества как способ обеспечения исполне-

ния решения таможенного органа о взыскании таможенных пошлин, налогов 

21. Порядок возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взыс-

канных сумм таможенных пошлин, налогов и иных денежных средств 

 

Примерные варианты задач на экзамене 

1. На территорию РФ ввезен грузовой автомобиль-самосвал стои-

мостью 83 400 евро. Ставка ввозной таможенной пошлины – 15%. 25 нояб-

ря 2016 г. товар помещен под таможенную процедуру «Выпуск для внут-

реннего потребления». 24 февраля 2017 года в результате таможенного 

контроля после выпуска товаров был изменен классификационный код то-

вара, и ставка пошлины составила 20 %.  25 февраля 2017 г. был составлен 

акт об обнаружении факта неуплаты таможенных платежей и выставлено 

требование об уплате таможенных платежей. Курс валют: EURO/RUB = 60. 

Ставка рефинансирования ЦБ РФ – 13 %   
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   ПК-8 владение  навыками  по исчислению таможенных платежей 

и контролю правильности их исчисления, полноты и своевременности 

уплаты  
Начислите таможенные платежи при помещении товаров под про-

цедуру выпуска для внутреннего потребления по классификационному коду, 

указанному декларантом и по коду принятому таможенным органом. 

    ПК-9 умением осуществлять взыскание и возврат таможенных пла-

тежей 

   Определите сумму задолженности и пени по уплате таможенных 

платежей. Составьте требование об уплате таможенных платежей. 

2. Используя программу «ТАКСА» определите ставку таможен-

ной пошлины, НДС, акциза для следующих товаров: 

яблочное пюре: код ТН ВЭД – 2007995500 

вода минеральная: код товара по ТН ВЭД – 2202100000 

Ответьте на вопрос: в каких нормативно-правовых источниках закреп-

лены ставки НДС и акциза для товаров, ввозимых на территорию РФ; став-

ки ввозных и вывозных таможенных пошлин; ставки таможенных сборов. 

ОПК-3 способность владеть методами и средствами получения, хра-

нения, обработки информации, навыками использования компьютерной 

техники, программно-информационных систем, компьютерных сетей 
 

 

VIII. ПЕРЕЧЕНЬ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ И ИНФОРМАЦИОННЫХ 

ТЕХНОЛОГИЙ, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ОБРА-

ЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА ПО ДИСЦИПЛИНЕ (ИЛИ МОДУЛЮ), 

ВКЛЮЧАЯ ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ И ИН-

ФОРМАЦИОННЫХ СПРАВОЧНЫХ СИСТЕМ (ПО НЕОБХОДИМО-

СТИ) 

 

Выработка  профессиональных навыков и умений предполагает широ-

кое использование в ходе образовательного процесса интерактивных методик 

обучения. Использование активных методов обучения  имеет целью  кон-

структивное вовлечение студентов в учебный процесс,  активизацию  учебно-

познавательной деятельности. 

Основные виды используемых образовательных технологий: 

- технологии, направленные на деятельно-ориентированное обучение 

студентов, имеющие целью  формирование системы профессиональных 

практических навыков и умений, что даст возможность подготовить  специа-

листа таможенного дела,  способного квалифицированно решать профессио-

нальные задачи.  

-технологии, направленные на личностно-ориентированное обучение, 

чему способствует выполнение различных творческих заданий в рамках изу-

чения курса,  научно-исследовательская работа, публичные выступления, ин-

дивидуальная самостоятельная работа и т.п. 

- технологии, направленные на проблемное обучение.   
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 Использование активных методов обучения  имеет целью  конструктив-

ное вовлечение студентов в учебный процесс,  активизацию  учебно-

познавательной деятельности. 

 Цели проведения практических занятий – закрепить у студентов основ-

ные теоретические положения дисциплины, выработать навыки  анализа и 

самостоятельного применения теоретических положений курса к актуальным 

проблемам науки,   способствовать изучению ими необходимой литературы, 

в том числе и специальной по теме, вынесенной на практическое занятие. 

Проведение практических занятий предполагает выработку у студентов про-

фессиональной заинтересованности, развитие у них юридического мышле-

ния, правосознания, повышения уровня правовой культуры.    

Активные методы обучения предполагают деловое сотрудничество, вза-

имодействие, обмен информацией, более глубокое усвоение материала, по-

нимание сущности изучаемых правовых явлений, и как результат – получе-

ние соответствующих знаний, умений и навыков, формирование компетен-

ций.  

Процесс обучения по дисциплине «Таможенные платежи» включает 

аудиторные занятия путем проведения семинарских занятий, групповые и 

индивидуальные консультации, текущий контроль успеваемости, самостоя-

тельную подготовку, использование различных форм научно-

исследовательской деятельности студентов, а также проведение промежу-

точной аттестации обучающихся. 

Образовательные технологии занятий предусматривают, помимо заня-

тий, широкое использование в учебном процессе активных и интерактивных 

форм проведения занятий: дискуссионных занятий («круглый стол», диспут 

(дебаты), «панельная дискуссия» и др.), деловых и ролевых игр, разбор кон-

кретных ситуаций, творческие проблемные задания, мультимедийные пре-

зентации и др.  

Так, проведение деловой игры направлено  на получение и закрепление 

полученных знаний, выработку навыков публичного выступления и других.  

Ее функциями являются тренинг, интенсификация процесса обучения, про-

блематизация вопросов, расширение и углубление предмета изучения. Обу-

чающая ценность деловой (ролевой) игры связана со способностью студента 

лучше усваивать изучаемый материал, так как требует личного участия и 

позволяет развивать профессиональное мышление, анализировать возник-

шую ситуацию. Деловая игра предполагает совместную деятельность участ-

ников учебного процесса, развивает коммуникативные качества, создает ат-

мосферу интеллектуального соперничества.   

Работа в малых группах является одним из используемых методов при 

проведении практических занятий. Объединив студентов в подгруппы, пре-

подаватель. Выполняя роль модератора, предлагает им выполнить опреде-

ленное творческое задание (составить схему, обосновать доводы, выработать 

общее решение, проанализировать ситуацию). Задание выполняется группой 

сообща, а затем ее представитель  презентует  результаты работы.  
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При проведении занятий используются информационные технологии, в 

частности справочно-правовые системы  

1. Справочная правовая система «Консультант Плюс» – 

www.consultant.ru  

2. Справочная правовая система «ГАРАНТ» – www.garant.ru 

Перечень лицензионного программного обеспечения (пункт 7.3.2 ФГОС 

ВО):  

Google Chrome – бесплатно, Kaspersky Endpoint Security 10 для Windows – 

антивирус, Microsoft Office профессиональный плюс 2013 - Акт приема-

передачи № 369 от 21 июля 2017, СПС ГАРАНТ аэро - договор №5/2018 от 

31.01.2018 

Microsoft Windows 10 Enterprise - Акт приема-передачи № 369 от 21 июля 

2017; 

СПС КонсультантПлюс: версия Проф. - договор № 2018С8702 

Такса - Товарная накладная Tr074793 от 22.12.2014 

 

IX. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКАЯ БАЗА, НЕОБХОДИМАЯ ДЛЯ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА  

ПО ДИСЦИПЛИНЕ 

 

Наименование 

специальных 

помещений и 

помещений для 

самостоятель-

ной работы 

Оснащенность специальных поме-

щений и помещений для самостоя-

тельной работы 

Перечень лицензи-

онного программ-

ного обеспечения.  

Реквизиты под-

тверждающего до-

кумента 

Учебная ауди-

тория № 201 

(170021, Твер-

ская обл., г. 

Тверь, ул. 2-ая 

Грибоедова, д. 

22) 

Столы, стулья, кафедра, доска, про-

екционный экран 

 

Учебная ауди-

тория № 203 

(170021, Твер-

ская обл., г. 

Тверь, ул. 2-ая 

Грибоедова, д. 

22) 

Столы, стулья, кафедра, доска, про-

екционный экран 

 

Учебная ауди-

тория № 214 

(170021, Твер-

ская обл., г. 

Тверь, ул. 2-ая 

Столы, стулья, кафедра, доска, ста-

ционарный проектор с экраном; ин-

формационные стенды 

Google Chrome – 

бесплатно 

Microsoft Office 365 

pro plus - Акт прие-

ма-передачи № 369 

http://www.garant.ru/
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Грибоедова, д. 

22) 

 

от 21 июля 2017 

Microsoft Windows 

10 Enterprise - Акт 

приема-передачи № 

369 от 21 июля 2017 

Kaspersky Endpoint 

Security 10 для 

Windows – Акт на 

передачу прав 

№2129 от 25 октяб-

ря 2016 г. 

Кабинет техни-

ческих средств 

и лаборатория 

таможенного 

контроля № 215 

(170021, Твер-

ская обл., г. 

Тверь, ул. 2-ая 

Грибоедова, д. 

22) 

Столы, стулья, кафедра, доска, про-

екционный экран  

Тест для экспресс-анализа наркоти-

ческих веществ "ЭКСПРЕСС ТЕСТ-

НВ-Карандаш" 

Флуоресцентный фломастер "Мар-

кер-365" (5 шт) 

Портативный УФ осветитель "УФ-

365" 

Фонарь ФОСЗ-5/6 

Набор инструмента "Гастроль-П" 

Прибор компактный "Регула" мод. 

1019 

Досмотровое зеркало (овальное) 

"Зеркало на гибкой штанге" 

Зеркало для досмотра днища авто-

мобилей "Визор-05" 

Комплект досмотровых зеркал "Ви-

зор-01" 

Металлоискатель "Сфинкс ВМ-612" 

Прибор компактный "Регула" мод. 

1013.01 

Google Chrome – 

бесплатно 

Microsoft Office 365 

pro plus - Акт прие-

ма-передачи № 369 

от 21 июля 2017 

Microsoft Windows 

10 Enterprise - Акт 

приема-передачи № 

369 от 21 июля 2017 

Kaspersky Endpoint 

Security 10 для 

Windows – Акт на 

передачу прав 

№2129 от 25 октяб-

ря 2016 г. 

Кабинет ин-

формационных 

технологий в 

таможенном де-

ле и в юриспру-

денции и специ-

ализированный 

компьютерный 

класс для анали-

за и обработки 

данных по элек-

тронному де-

Лазерный принтер SAMSUNGML-

2850D 

Принтер HPDJ 7350 

Принтер лазерный HP LJ 1200 

Видеокамера цифровая Canon-MV 

15501 

Копировальный аппарат Sharp SF 

2530 (с дуплексом и податчиком АЗ 

30 коп/мин 20000 коп/мес) 

Сканер EPSON Perfection V30 

Брошюровщик lbimatic (25 ли-

стов/500 листов) 

GoogleChrome- бес-

платно 

KasperskyEnd-

pointSecurity 10 

дляWindows- анти-

вирус 

Microsoft Office 

профессиональный 

плюс 2013(акт при-

ема-передачи № 369 

от 21 июля 2017 г.) 

Альта-ГТД- Товар-
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кларированию 

товаров, тамо-

женной стати-

стике, управле-

нию№ 219 

(170021, Твер-

ская обл., г. 

Тверь, ул. 2-ая 

Грибоедова, д. 

22) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Компьютер AS S 775 Р4 D 915-2.80 

GHz/DDR2*256Mb/16 

Gb/DVD/клав/мышь+Монитор 17" 

LG 

Компьютер AS S 775 Р4 D915-2.80 

GHz/DDR 2*256Mb/SATAII 

16Gb/DVD/клав/мышь+Монитор 17" 

LG 

Компьютер Ramec Storm Custom W 

Intel Core i5-650/2*2048Mb/DVD 

RW/клав/мышь/Монитор ViewSonic 

TFT 21.5" VA2238W-LED 

Компьютер P4 524 Box/Asus P5LD2-

SE/C/2*512DDRII/80SATA II ASUS 

X300SE/CDRW LG/FDD/TS 082 

350W/Okl 323M/lppjn Comfo 

600Pro/HP 2400Beng 71G+ 

Ноутбук Dell Isplron 1300 (1.7 GHz) 

15.4WXGA. 512MB. 80GB 

Ноутбук Packard Bell TX86-JO-

501RU 15,6" Ci5 

480M/4G/500G/GT450M 

1Gb/DVDRW/WiFi/BT/cam/W7HP/м

ышь/сумка CC01 

Монитор LG 15" L1511S 

Проектор LGRD-JT90, DLP ,2 200 

ANSI Lm 

ЙБП Back-UPS ES 700 VA/405W 

230V 

ЙБП Back-UPS ES 700 VA/405W 

230V 

ЙБП Back-UPS ES 700 VA/405W 

230V 

Компьютер iRUCorp 510 I5-

2400/4096/500/G210-512/DVD-

RW/W7S/монитор E-Machines 

E220HQVB 21.5" (10 шт) 

Мультимедийный комплект учебно-

го класса (вариант №2) Проектор 

Casio XJ-M140, настенный проекц. 

экран Lumien180*180.ноутбук Dell 

N4050. сумка 15,6",мышь 

Проектор PanasonicPT-VW340ZE с 

потолочным креплением и экраном 

Принтер формата АЗ Kyocera FS-

ная накладная 

Tr074793 от 

22.12.2014 

СПС ГАРАНТ аэро 

- договор № 5/2018 

от 31.01.2018 

Заполнитель- То-

варная накладная 

Tr074793 от 

22.12.2014 

Такса - Товарная 

накладная Tr074793 

от 22.12.2014 

Таможенные доку-

менты - Товарная 

накладная Tr074793 

от 22.12.2014 

СПС Консультант-

Плюс: версия Проф. 

– договор № 

2018С8702 

Microsoft Windows 

10 Enterprise (акт 

приема-передачи № 

369 от 21 июля 2017 

г.) 

 



 

37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6970DN 

Компьютер в составе: системный 

блок HP 260 G1 Desktop Mini Pen 

3558 V 4GB 500 7200 Ubunti linex 

3yb 

Компьютер в составе: системный 

блок HP260 GIDesktopMiniPen 3558 

V 4GB 500 720 

Персональный компьютер в составе: 

LenovoThinkCentre, монитор 

LCDAOC 21,5" 

Ноутбук Acer Aspire 

Лампа осветительная  

Экран на штативе DraperDiplomat 

213*213(84"х84") (М082-07830) (-

07830) 

Магнитола  

Видеокассета  

Жалюзи вертикальные  

Штатив для видеокамеры  

D-Link DES-1016D Коммутатор 16-

port 000000000008534 

ИБП ippon BACK Power Pro 

000000000006361 

ИБП ippon BACK Power Pro 

000000000006361 

Камера Web Logitech 

000000000009430 

Принтер HP LJ 2015 (A4 1200*1200) 

Ноутбук Acer Aspire (33 шт) 

Принтерлазерный HP LJ 1020 A4 

 

Учебная ауди-

тория № 220 

(170021, Твер-

ская обл., г. 

Тверь, ул. 2-ая 

Грибоедова, д. 

22) 

 

Столы, стулья, кафедра, доска, пере-

носной мультимедийный проектор с 

экраном; информационные стенды 

 

Учебная ауди-

тория № 221 

(170021, Твер-

ская обл., г. 

Тверь, ул. 2-ая 

Столы, стулья, кафедра, доска  
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Грибоедова, д. 

22) 

Учебная ауди-

тория № 223 

(170021, Твер-

ская обл., г. 

Тверь, ул. 2-ая 

Грибоедова, д. 

22) 

Столы, стулья, кафедра, доска, про-

екционный экран 

 

Лекционная 

аудитория, 

учебная аудито-

рия № 109 

(170021, Твер-

ская обл., г. 

Тверь, ул. 2-ая 

Грибоедова, д. 

22) 

Столы, стулья, кафедра, доска  

Компьютерный 

класс, учебная 

аудитория и ка-

бинет самостоя-

тельной работы 

студентов № 

407 (170021, 

Тверская обл., г. 

Тверь, ул. 2-ая 

Грибоедова, д. 

22) 

Столы, стулья, кафедра, доска; 

Компьютеры (25 шт) 

 

Google Chrome- 

бесплатно 

Kaspersky Endpoint 

Security 10 для Win-

dows- антивирус 

Microsoft Office 

профессиональный 

плюс 2013(акт при-

ема-передачи № 369 

от 21 июля 2017 г.) 

СПС ГАРАНТ аэро 

- договор № 5/2018 

от 31.01.2018 

СПС Консультант-

Плюс: версия Проф. 

– договор № 

2018С8702 

Microsoft Windows 

10 Enterprise (акт 

приема-передачи № 

369 от 21 июля 2017 

г.) 

 

Х. СВЕДЕНИЯ ОБ ОБНОВЛЕНИИ РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЫ ДИСЦИ-

ПЛИНЫ 

 

№ Обновленный раз- Описание внесенных Дата и прото-
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п.п. дел рабочей про-

граммы дисципли-

ны (или модуля) 

изменений кол заседания 

кафедры, 

утвердившего 

изменения 

1. V. ПЕРЕЧЕНЬ ОС-

НОВНОЙ И ДО-

ПОЛНИТЕЛЬНОЙ 

УЧЕБНОЙ ЛИТЕРА-

ТУРЫ, НЕОБХОДИ-

МОЙ ДЛЯ ОСВОЕ-

НИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 

Актуализация списка ли-

тературы 

Протокол № 6 

от 15 января 

2020 г. 

2. VII. МЕТОДИЧЕ-

СКИЕ УКАЗАНИЯ 

ДЛЯ ОБУЧАЮ-

ЩИХСЯ  

ПО ОСВОЕНИЮ 

ДИСЦИПЛИНЫ 

1) Требования к рей-

тинг-контролю 

 

Протокол № 6 

от 15 января 

2020 г. 

 

 

 

 


